
Přístup k finančním prostředkům pro společnosti v sektorech  

životního prostředí může být složitý kvůli nedostatečnému pochopení 

nových obchodních modelů nebo záležitostí, které jsou jejich hybnou 

silou. EFSI poskytuje nové finanční možnosti a struktury a může být 

katalyzátorem, který svede finančníky a projekty dohromady, a to 

zejména v členských státech, v nichž je přístup k finančním pro-

středkům nejobtížnější. Jsou zvažovány specifické platformy pro 

oběhové hospodářství a vodohospodářství za účelem pomoci při 

řešení překážek v těchto vysoce inovativních odvětvích. 

Díky lepšímu řízení zdrojů by mohly evropské podniky těžit z úspor 

od 245 do 604 miliard EUR ročně, což odpovídá 3–8 % ročního 

obratu. Celková tržní hodnota ekologických inovačních produktů  

a technologií v oblasti udržitelné výstavby, obnovitelné energie,  

bioproduktů a recyklace v EU může vzrůst z 92 miliard EUR v roce 

2006 na 259 miliard EUR v roce 2020, čímž se vytvoří více než  

2,4 milionu nových pracovních míst.

Zelený růst je jedním z hlavních cílů investičního plánu pro Evropu. 

Plán nabízí vynikající příležitost k urychlení investic do strategických 

projektů v oblasti účinného využívání zdrojů, oběhového hospodářství  

a opatření v oblasti klimatu. Investiční potřeby se v případě účinného  

využívání zdrojů pohybují v rozmezí 422–527 miliard EUR. Evropský 

fond pro strategické investice (EFSI), základní kámen investičního 

plánu pro Evropu, může zásadně přispět ke změnám v oblastech, 

jako jsou přechod k dodavatelům „čisté“ energie, investice v městských  

vodovodních zařízeních nebo snižování emisí oxidu uhličitého 

(CO₂) a dalších znečišťujících látek v ovzduší.

Proč je to důležité

Investiční plán představuje významný nový zdroj dodatečných  

finančních prostředků pro účinné využívání zdrojů, oběhové 

hospodářství a další projekty v oblasti životního prostředí a zároveň 

vytváří obchodní příležitosti pro modernizaci ekonomiky EU.  

Kromě toho se asi polovina doposud schválených projektů EFSI 

týká boje proti změnám klimatu. To ukazuje, že udržitelný rozvoj je 

jádrem EFSI, jehož cílem je podporovat rizikovější investice, které 

mají potenciál zvyšovat inovace. 

Zelený růst a odolnost vůči změně klimatu
#investEU

Investiční plán pro Evropu



Doplňkové zdroje financování

Možnosti nabízené v rámci investičního plánu pro Evropu doplňují 

dotace a finanční nástroje, které poskytují evropské strukturální  

a investiční (ESI) fondy. EFSI poskytuje finanční nástroje, které absorbují  

nejvyšší riziko v konkrétní operaci. Pro získání dalších investic je 

možné EFSI a ESI fondy kombinovat. Nadto je zde mnoho dalších 

finančních zdrojů, jako jsou program LIFE, granty EIB, Natural Capital 

Financing Facility (nástroj financování přírodního kapitálu)  

a Private Finance (soukromé financování) pro energetickou  

účinnost. 

V rámci investičního plánu si Evropská komise stanovila za cíl celkově 

alespoň zdvojnásobit využívání finančních nástrojů v rámci ESI 

fondů. Tento cíl (přibližně 23 miliard EUR) je na základě současných 

odhadů dosažitelný: očekává se, že plánovaná celková výše přidělených  

prostředků v rámci politiky soudržnosti pro finanční nástroje ve 24 

členských státech dosáhne pouze v případě Evropského fondu pro 

regionální rozvoj 20 miliard EUR.

Příležitosti a přínosy

Zainteresované subjekty, a to jak z veřejného, tak i ze soukromého 

sektoru, mohou těžit z příležitostí nabízených v rámci investičního 

plánu získáním financování z Evropského fondu pro strategické 

investice (EFSI), registrací projektu pro oslovení potenciálních  

investorů po celém světě prostřednictvím Evropského portálu  

investičních projektů (EIPP) a využíváním poradenských služeb  

Evropského centra pro investiční poradenství (EIAH). Příležitosti  

v rámci EFSI jsou začleněny do skupiny Evropské investiční banky 

(EIB). Předkladatelé mohou předložit projekty přímo Evropské  

investiční bance (EIB) nebo zavedeným investičním platformám, 

které mohou mít sektorovou nebo geografickou působnost  

a mohou být tvořeny například skupinami výrobců, družstev nebo 

sdružení. 

Jak získat přístup k financím

Pro projekty infrastruktury a inovací bude použit specializovaný 

nástroj poskytovaný prostřednictvím EIB. Malé a střední podniky 

použijí specializovaný nástroj pro malé a střední podniky prová-

děný Evropským investičním fondem (EIF).

Více informací o kruhové ekonomice na úrovni EU: 

http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm.

Příklady projektů a podporovaných aktivit

GinkGo Fund ii

Investice do vyčištění postižených území (tzv. brownfieldů) 

v EU. Sanace a regenerace znečištěných míst, získaných od 

veřejných i soukromých vlastníků, za použití sanačních 

metod šetrných k životnímu prostředí, s konečným cílem 

prodeje upraveného majetku třetím osobám a podpory 

obnovy a regenerace měst.

Fond Capenergie 3 

Investiční fond se zaměřením na projekty pozemních 

větrných, solárních fotovoltaických a vodních elektráren  

a dálkového vytápění. Fond bude vytvářet dlouhodobá 

partnerství s evropskými nezávislými výrobci elektrické 

energie, aby mohl investovat do malých až středně velkých 

projektů obnovitelných zdrojů energie ve Francii a v celé EU. 

Tyto společné podniky budou pomáhat nezávislým  

a menším výrobcům energie posílit jejich pozici na trhu  

a rozvíjet jejich budoucí projekty.

http://ec.europa.eu/environment/life/index.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/ncff.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/ncff.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/pf4ee.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/pf4ee.htm
http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm

